
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 

“Parco degli Acquedotti” 
 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 

Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado  06 7221744- 06 72901026 -

 www.icparcodegliacquedotti.eu.it 
rmic8gg001@istruzione.it - rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio assistenza impianto allarme-  Affidamento 
diretto – ai sensi dell’art.36,comma 2 lett.a D.Lgs. 50/2016. 

CIG: ZD837CDB2B 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; VISTO il Decreto 
Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
 
 

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008699 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e 
forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATO che, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione,sulla 
base di quanto previsto dalle Linee-guida  Anac n. 4, avendo acquisito dall’indagine di mercato elementi 
che hanno dimostrato che il precedente affidatario di servizio analogo a quello oggetto della presente 
procedura: 
a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 

nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
     b)presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di    
         mercato di riferimento; 

 

    RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, 
lett. a, D.lgs  18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo pari a 600,00 €, iva esclusa, di molto inferiore di quello massimo 
inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa; 
 
b)in possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del  
criterio di rotazione,  dei requisiti di: 

- ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016) 
- idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) 

- capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) 

- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016); 
 

c)valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e   
corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; 
d)ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo  svolgimento 
delle procedure di gara; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla Ditta “ELETTRICA ELLE S.r.l.” con sede in Via Trilussa,25 00011 Bagni di Tivoli(RM) P.I. 
07864091009 – per la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto d’allarme.   

 
2) Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per la fornitura del servizio di 

assistenza e manutenzione dell’impianto d’allarme. 
 

3) di impegnare la spesa di euro 120,00 IVA esclusa, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
all’aggregato A1.7  del programma annuale 2022; 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



4) di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 

5) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  dell’art. 
5 della legge 241/90 il Dirigente Scolastico; 

 
6) di informare la ditta aggiudicataria che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

7) deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
8) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Ilaria Sordini, per la regolare esecuzione. 

 
Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
  
    
 

             

                    Il Dirigente scolastico 

              Prof.ssa Roberta Villani                                                                                                                                                    
      
                                                                   

 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2022-09-20T13:37:33+0200
	ROBERTA VILLANI




